Secularibus Dominis fero in Strenam donum Sapientie, hoc enim ipsis admodum necessarium est, ut populum prudenter regant, & salutares leges ferant, ut bene meritos præmiis ac honoribus afficiant, ut malefactors ac Reipub. perturbatores plestant, ut justiciam rectè administrent. Si namque prudentia & sapientia iis defuerit, facile incident in illam damnationem. I-sai. 8. V. & qui dicitis malum bonum, & bonum malum, ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum. Nihil tunc judicant rectâ ratione, sed omnia corrupti judicii opinione metiuntur: ex quo efficitur, ut mentis cætitate impediti nomina rerum mutent, virtuti vitii nomen imponentes, vitium vero virtutem appellantes, id est, vel bonos impro-

M

impro-

improbaentes, malosverò laudantes, juxta illud Prov. 7. *Qui iustificat impium & qui condemnat iustum, abominabilis est uterq; apud DEum.* Cùm virti justi sit, optimos laudibus extollere, & benevolentia prosequi: homines verò impios non solum non laudare, sed etiam odio habere, non quatenus homines sunt sed quatenus iniqui, ut non DEI opus detestetur, sed hominis malitiam; non quod fecit DEus, sed quod fecit homo. Hoc enim odium non contrariatur amori proximi, imò cum charitate, maximè cohæret. Rex enim David in eo Psalmo, in quo pollicetur se Regis optimi officio funeratum, ita inquit. Ps. 100. *Faecientes pravaricationes odivi.* Et in alio Psalmo 88. *Nonne, quite oderunt oderam, & inimici facti sunt mihi?* Et in alio Psalmo 14. *Ubi viri justi qualitates describit, ita ait. Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, timentes autem DEum glorificat.* At depravati homines corrupto judicio & cæco impetu agitati omnia pervertunt, viros doctrinā & pietate exultos vituperant & maledictis lacerant, amentes autem & scelerum maculis resperitos ac notatos laudibus extollunt: optimos poenā afficiunt, & sceleratos immunes dimittunt. Ita fecerunt illi corruptissimi & iniquissimi Judices Match. 27. qui Barabbam seditionis hominem ac latriconem dimiserunt, Christum verò sanctissimum & innocentissimum ad mortem vocaverunt. An non ergò Judicibus & Præfectis sapientia est necessaria, ut recte, justè, ac discretè omnia decernant, exequanturque? An non hanc magis, quam aurum, argentum, & vitrum, divitias, vel honores optare sibi ac comparare debent? Quod non ignorans Salomon, cùm Præfector esset ac Judex super populo Israëlitico constitutus, non perituras divitias, nec fugitivos honores sibi postulavit, non vitæ longitudinem, non inimicorum suorum stragem ac mortem, sed tantum sapientiam quam dignè populo suo præesse posset, salubriter imperare, ac regere. Audiamus verba Scripturæ

pturæ 3. Reg. 3. Dominus DEus meus &c. Hæc verò ejus sapientia paulò post eluxit ac se manifestavit 3. Reg. 3. in judicio duarum Meretricum secum altercantium super oppresso mortuoque filiolo. Hanc prudentiam & sapientiam si omnes Judices possiderent, & Provinciarum rectores ac gubernatores, non viscerarent nec degluberent miseros ac pauperiores, sed humanè, benignè, ac misericorditer eos tractarent. Hanc discant exemplo etiam columbae, quæ cùm vermes aut lumbricos inscam querit, non vivos devorat, sed mortuos quos invenit.

Virginibus pro Xenio defero alterum donum Spiritus S. nimirum fortitudinem. Hæc enim illis valdè est necessaria, cùm enim quotidie pugnare debeant contra carnem, vitia, i. Petr. 2. ac desideria quæ militant contra animam, cùm etiam non raro tam graviter oppugnentur, ut difficulter resistere posse videantur tentationibus, sitq; non parvum succumbendi periculum, quid iis magis necessarium quam Spiritus S. fortitudo quam difficultates omnes superare queant, & in periculo hoc, duroque certamine viatores evadere? Si D. Augustino credimus de honestate mulier. cap. 3, *Inter omnia Christiana certamina sola dura sunt prælia castitatis, ubi quotidiana est pugna, rara victoria.* Testantur hoc quam plurimarum virginum lapsus ac ruinæ. Est enim pudicitia virginalis res tenera ac fragilis, quæ ut Hieron. ait quasi flos pulcherrimus citò ad levem marcescit auram, levigat flatu corrumpitur, maximè ubi atas consentit ad vitium. Et in ep. ad Salvinaam. *Quamdiu hoc fragili corpore detinemur, quamdiu habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, & concupiscit spiritus adversus carnem, & caro adversus spiritum, nulla est certa victoria, &c.* Tantò igitur bellum hoc difficilius, quantò hostis contra quem dimicamus, magis internus. Matth. 10. *Inimici hominis domestici ejus.* Facile aliis caremus vitiis, ait Hieron. ad Eustoch. *Hic hollis nobis inclusus est, quo cunq; pergitus nobiscum portamus inimi-*

M 2

inimi-

inimicum. Unde magnarum hic vigor mentium est, grandis virtutis & sollicitae diligentiae, superare quod nati sumus in carne, prater carnem vivere, nobiscum pugnare quotidie, & inclusum hostem centum Argi oculis observare. Hinc etiam victoria hujus bellum maximè est gloria. Nam ut D. Cypr. ait de bono pudicitiae. Nulla major est victoria quam que de cupiditatibus refertur. Qui hostem vicit fortior fuit, sed altero, qui libidinem repressit, seipso fortior fuit: qui inimicum prostravit, externum hostem percusit, qui cupiditatem repressit, hostem domesticum superavit. Malum omne facilius vincitur quam voluptas. Quia illud quidquid est, horridum est, haec blandus, nihil tam difficile opprimitur, quam quod per illud armatur. Quandoquidem ergo hoc virginale bellum laboriosum & periculosum, induant hanc armaturam Spiritus S, scilicet fortitudinem, audiant & faciant quod Spiritus S. monet, Estote fortis in bello, &c. Hebr. i. Rogent cum Samsone Judic. 16. & invocent Dominum. Domine Deus memento mei & redde mihi fortitudinem pristinam. Dicant cum Davide Ps. 58. Fortitudinem meam ad te custodiam. Non enim existimare debent se, ex se satis fortes ad vincendum, & de hoste triumphandum, sed humiliter confiteri ac clamare debent, Ps. 42. Tu es Deus fortitudo mea. Denique victoriam non tam sibi, quam ei à quo fortitudinem acceperunt adscribere debent. Ita fecisse legitur in vita illa virgo B. Sara de qua Tympius in loc. comm. verb. Humilitas. Cum enim haec virgo in carnalis lasciviæ bello per annos tredecim victrix semper evaderet, acriusq; tandem à dæmone impugnaretur, ut vix posset resistere aut sustinere, invocato Sponsi sui Christi auxilio, tum quoque triumphavit. Diabolus vero eidem cedendo victoriam, victoriæ palmarum subtili stratagemate tentabat eripere, dum ei apparens, latusque stimulo inanis gloriæ petens, dicebat. Vici tibi me Sara, vici illi. Sed ipsa, quā oportebat arte proditoriam ipsius eludens sicam, ac prudens, ut David Saulis ha-

lis hastam declinans 1. Reg. 19. ei quod oportebat respondit. *Non ego te vici sed Dominus meus Iesus.* Ut verò se fortiter in hoc quotidiano bello gerant, nec tædio diurni certaminis affecti stationem suam deserant, statuant sibi ob oculos præmia futuræ viæ, & singularia privilegia quæ post victoriam obtinebunt. Egressere paulisper inquit D. Hieron ad Eustoch. de carcere, & praesentis laboris, finge tibi mercedem, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, &c. Cogitent se laureolâ virginitatis coronandas ubi legitimè certaverint, secuturas in cœlo, Apoc. 14. Agnum quo cunque iverit, & cantaturas canticum novum quod nemo alias cantare poterit. Ut autem omnia quæ dicta sunt facilius exequantur, imitantur etiam columbam, cuius eam esse diximus conditionem, ut si serpentem, milvum, aut nocivum aliquod animal conspexerit, mox in altum evolat. Ita virgines cum diabolus, caro aut mundus ad malum sollicitat, insidiasque struit castitati, protinus oratione, & meditatione in cœlestia descendant, & in firmissima gratiæ divinæ rupe, ac foraminibus petræ, scilicet, vulneribus Christi delitescant, dicentes cum Propheta Ps. 13. *In DEO speravi, non timebo quid mihi faciat caro.* Et Ps. 42. *Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me?* &c. Et Rom. 7. *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?*

Viduæ in Screnam aliud offero donum Spiritus S. nimirum consilii intrinsecè & extrinsecè. Cum enim maritalis deest auctoritas, cuius umbra uxoris est tutamen, ut D. Hieron epist. ad Salvinam loquitur. Unde maritis destitutæ plerumq; vexantur & opprimuntur, varias injurias pati coguntur, quia defensores carent: multis difficultatibus involvuntur, quibus se extricare non valent, adeò ut in omnibus illis angustiis, litibus, salubri egeant consilio, quo juvari possint & in paupertate levari. In tali afflictione constituta erat illa vidua, de qua legitur 4. Reg. 4. Mulier quadam de uxoribus Prophetarum clamabat ad Elisæ-

um dicens. *Servus tuus vir meus mortuus est, & ecce creditor venit ut tollat duos filios meos ad serviendum sibi. Cui Elia. Quid vis ut faciam tibi? Dic mihi quid habes in domo tua?* & illa respondit, non habeo quidquam ancilla tua in domo mea, nisi parum olei quo ungar, &c. Vides, quomodo suo consilio S. Propheta hanc pauperculam viduam juverit. Simile quid legitur in Act. Apost. cap. 6. Ubi Scriptura sic dicit. *Crescente numero factum est murmur Graecorum adversus Hebreos, &c.* Hic iterum vides viduas bono consilio Apostolorum adjutas & promotas. Tu quoque similiter fac. Si non vales pauperculis & afflitis viduis operari, dando pecuniam, eleemosynam &c. assiste eis consilio, consolando eas, & verbis apud ditiores commenda, & dic cum B. Virgine Joann. 2. *Vinum non habent. Imò, panis in domo non est, neq; vestimentum, ut Isa. 3. quidam queruntur.* Quod si non feceris, talentum non rectè expendisti. Dicit namque D. Greg. hom. 9. eos qui familiaritatis locum apud divites meruerunt, si nihil pro indigentibus loquantur, pro talenti retentione damnari. Sanè Christus D. luculentè nobis exemplo suo ostendit, quomodo afflitis viduis compati debeamus, cùm blandis & consolatoriis verbis viduam Civitatis Nain funus deplorantem Filii sui Joann. 7. sic alloqueretur. *Noli flere, viduarum namq; lacrymas, & gemitus præterire ac negligere non solet. Ecc. 35. Non despiciet preces pupilli, nec viduam, si effundat loquela gemitus.* Nonne lacrymae viduae ad maxillam descendunt, & exclamatio ejus super deducentem eas? à maxilla enim ascendunt usq; ad cælum, & Dominus exauditor delectabitur in illis. Et Psalmista Ps. 145. *Dominus custodit advenas, pupillum & viduam suscipiet.* Inter omnia Judæorum peccata, ob quæ Deus olim contra eos graviter & minanter expostulabat, non infimum erat, quod pupilos & viduas negligerent. Audi Dominum Jer. 5. *Causam vidue non judicarunt, causam pupilli non direxerunt, & iudicium pauperum non*

non iudicaverunt nunquid super his non visitabo, dicit Dominus? aut super gentem hujuscemodi non ulciscetur anima mea? Rursum apud I^olai. 1. Pupillo non iudicant, & causa vidua non ingreditur ad illos, propter hoc ait D. DEUS exercituum. Heu consolabor de holibus meis & vindicabor de inimicis meis. Et ibidem sic adhortatur eos. Querite iudicium, subvenite oppreso, defendite viduam, & venite, & arguite me dicit Dominus &c. Magna erat crudelitas istius Judicis DEUM non timentis, & hominem non reverentis, ad quem vidua quædam civitatis veniebat, dicens Luc. 18. Vindicame de adversario meo. Qui tamen per multum tempus nolebat, nisi tandem ob nimiam ejus importunitatem & molestiam, non ex compassionis affectu. Tales prohdolor, hodie plurimi sunt qui aures obturant ad viduarum clamores & lacrymas, & querulis vocibus earum, nec molliuntur, nec fletuntur. Quia verò lachrymarum & gemituum viduarum mentionem fecimus, meminerint columbae seu curturis, quæ amissio compare sèpe gemit, & gemebundam vocem edit. Unde illud Cantic. 2. Vox curturis audita est in terra nostra. Diximus enim suprà, inter alias columbae conditiones etiam esse, quod viduata & orbeta facio, quasi indesinenter gemat, producant & illæ in mortuos maritos lacrymas Eccl. 38. Et quasi dura passa incipient plorare. Ne tamen contristentur sicut ceteri qui spem non habent. 1. Thessl. 4. Non enim mortui sunt mariti, sed dormiunt in terræ pulvere, excitandi aliquando, & resuscitandi innovissimo die.

Conjugatus offero pro Strena donum pietatis, Pietas ad omnia utilis est. Dicitur 1. Timoth. Est enim Conjugatis necessaria pax, concordia mutua inter ipsos, & erga proles pietas & charitas. Pietatem in conjugio requirit Apost. 1. Tim. 2. Mulieres in habitu ornato cum verecundia & sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus aut auro, aut margaritis, vel ueste pretiosa, sed quod decet mulieres, pietatem promittentes per bona opera. Loquitur au-

tur autem Apost. de Conjugatis, nam paulò post subjungit. *Dōcere mulierem non permitto, neq; dominari in virum &c.* Et ideo quemadmodum idem Apost. mysterium Incarnationis, quod est spirituale quoddam connubium inter Christum & humanam naturam, vocat, magnum pietatis Sacramentum. *1. Tim. 3.* Ita & matrimonium potest vocari magnum pietatis Sacramentum. De quo idem Ephes. 5. *Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo & Ecclesia.* Sint ergo Conjuges pii in DEum, & in fœculari sua religiosam ducant vitam, ut exemplaria sint virtutum & bonorum operum. Sint de numero eorum de quibus D. Greg. *Sunt multi seculares homines, qui etiam imitandum aliquid habent de actione virtutis.* Sint tales, qui primò querant regnum DEI & justitiam ejus, Matth. 6., ut cetera illis adiiciantur. Audiant fr̄quenter divinum officium, s̄pè confiteantur, com- munitent, aliaque pietatis officia & exercitia diligenter exerceant. Hæc pietas fundamentum est pacis & concordiæ dome- sticæ, quæ multa secum bona trahunt. *Quando enim concordia & pax, & vinculum dilectionis cum muliere & viro fuerit,* inquit D. Chrysost. hom. 38. in 16. Gen. *omnia simul affluunt bona.* & nullis insidiis expositi sunt, magno & inexpugnabili quodam muro circumdati suâjuxta DEI præceptum concordiæ. *Hoc, ferro eos for- tiores reddet, hoc omnibus divitiis & abundantia magis locupletabit.* *Hoc supernam gloriam eis conseret, hoc & DEI benevolentiam ubertimeis conciliabit.* Proinde oro, sic omnia agamus & faciamus, ut tranquillitas & pax sit cohabitibus. Tunc enim & filii quina- scuntur, virtutem sequentur, quos imitabuntur & servi, & undequaq; domus virtute florebit, eritq; multiplex rerum prosperitas. *Quando enim Divina præferimus juxta illud.* Primum querite re- gnum Dei &c. Matth. 6. facile alia omnia nobis prosperè succendent, & nihil difficile putabimus, suppedante nobis omnia largiter Divinâ gratiâ. Porrò qualis debeat esse hæc concordia, amor, & affe- ctus

etus conjugalis in pietate fundatus, vel ipse annulus pronubii declarat. In primis enim annulus pronubus est unus, quo significatur amorem conjugalem debere esse inter unum & unam, juxta illud. Matth. 19. *Masculum & fæminam creavit eos. 2. Annulus ille est ut plurimum aureus aut saltem deauratus, quo innuitur amorem conjugalem excedere debere quemlibet alium inter homines amorem, juxta illud. Proprius hæc dimittet homo Patrem & Matrem & adharebit uxori sua.* Multò magis alios. 3. Annulus est figuræ circularis, quo indicatur stabilitas & perpetuitas amoris conjugalis Prov. 17. *Omni tempore diligit qui amicus est.* Insuper annulus pronubus inseritur dígito proximè minimo sinistræ manū. Ratio est, quia vena quædam à corde pergere dicitur ad digitum istum, quo significatur amorem conjugalem esse debere cordiale, juxta illud 1. Joann. 3. *Filioli non diligamus verbo, sed opere & veritate.* Deniq; annulus ille depóni non potest à semetipso, sed ab altera manu, quo declaratur conjugium dissolvi non posse, nisi per mortem alterius coniugum. *Quod enim Deus conjunxit Matth. 19. homo non separet.* At verò quod deplorandum est, jam invenire est quām plures conjuges divortio separatos; jam invenire est plures maritos non magis concordes quām canes & teles. Jam invenire est plures Maritos Uxores suas cædentes, verberantes, vulnerantes &c. Cūm tamen nullum sit vel esse debeat tam magnum peccatum quod ad verberandum uxorem instigare debeat maritum juxta doctrinam S. Chrysost. hom. 26. in 1. Cor. 10. *Et vos Viros illud admoneo, quod nullum sit tam magnum peccatum quod ad verberandum uxorem vos compellat, & quid uxorem dico? ne servam quidem verberare & manus in eam injicere viro libero eset tolerandum.* Quod si servam verberare viro maxima ignomina est, multò magis contra Liberam dextram extendere, & hoc ab Gentium legum latoribus cognoscere possumus, qui, que vapulaverit, non amplius eam cum marito habitare cogunt, ut pote cui indignus sit,

N

sit,

fit, ut cumeo amplius consuetudinem habeat. Etenim summa injuria est, vita sociam, & in rebus necessariis sibi antea conjunctam, tanquam mancipium ignominia afficere. Ideo eiusmodi virum, siquidem vir potius appellandus quam fera, & parricide, & matricida similem esse dixeris, nam si Patrem & Matrem uxoris gratia relinquere precipimus, ut non injuriam eis faciamus: sed divinam legem impleamus, quoniam pactio non ultima dementia est, eam contumeliam afficere, propter quam Parentes dimittendos Deus pracepit? &c. Colant igitur omnes Conjuges pietatem amoris & concordiae fundamentum. Hoc etiam discent exemplum columbae, cuius eam diximus esse conditionem & naturam ut felle & amaritudine careat, praesertim foemella, ita & Conjuges felle amaritudinis, rancoris, malevolentiae, iracundiæ, careant, & pacem, amorem, pietatem, & affectum Conjugalem conservent. Sequuntur sexto loco servi & ancilla, & septimo pueri seu adolescentes, illis loco Strenæ fero donum scientia; his autem Timoris Domini! Servus convenit scientia, debent enim scire ac cognoscere voluntatem Domini sui, nec tantum scire & cognoscere, sed etiam facere & adimplere. Servus enim sciens voluntatem Domini sui & non faciens, vaporabit multum. Vide Luc. c. 12. Sic accedit infidelis illi & pigro servo in Evangelio, ubi sic legitur Matth. 25. Accedet servus qui unum talentum accepérat, ait: Domine scio quia homo durus es, metis ubi non jeminalisti, & colligis ubi non sparsisti &c. Ecce habes quod tuum est. Respondens autem Dominus, dixit illi. Serve nequam &c. Tollite ergo ab eo talentum &c. Et inutilem servum projicite in tenebras exteriores. Nec obstat quod Christus dicat Joann. 15. Servum nescire quid faciat Dominus ejus. Quia eo tantum significare voluit: Servum ut plurimum nescire secreta consilia Domini sui, sed tantum scire, quid sibi Dominus faciendum imperet. Unde hinc potius confirmatur quod diximus, quam contrarium afferatur. Contentur servi tales esse, quales ad leaduci

duci præcepit Nabuchodonosor Rex, Dan. i. Nempe in quibus nulla esset macula, erudites omni sapientia, cautos scientia, & doctos disciplinâ &c. Aut taliter, discant scire, quid faciendum, quid omittendum sit, quid bonum, quid malum, quid eligendum, quid repudiandum, quid sanum vel integrum, quid illicitum, quid Catholicum, quid Hæreticum, ut sciant reprobare malum, & eligere bonum, Isai. 7. Hoc facient exemplo columbae, cuius ea est conditio, ut dum pabula vel plura grana illi objiciuntur, seu objecta reperit, candidiora & puriora felicit, nigris antibus postpositis & relictis. Sic inquam faciant servi cùm incident in varios Heros, quorum hi Catholicisti Hæretici sunt, dum hic catholicam audiunt doctrinam, illic obtrusa dogmata Hæretica: dum apud quosdam incorruptè vivitur, apud alios dissoluta liberiorq; vita permittitur: adhærent puritati & veritati Romanæ Catholicæ & Apostolicae doctrinæ, contemptis, neglectis & repudiatis hæreticorum falsis doctrinis, & perversis suggestionibus: æmulentur virtutes conculcatis vitiis moribus, adhærent bonæ societati noxiā relinquendo.

Pueris autem & Adolescentibus est necessarius. *Timor Domini Eccl. i. Initium sapientia timor Domini. Et Prov. 15. Per timorem Domini declinat omnis à malo, Et Eccl. 23. Nihil melius est quam timor Dei. Et Eccl. 2. Fili accedens ad servitutem DEI, sta in timore.* Hic inquam timor DEI à pueritia docendus est, & inculcandus à Parentibus, ut fecisse legitur Tobias senior Tob. 1. Filium enim suum ab infantia docuit timere DEum, & abstinere ab omni peccato. Sic &, Dan. 13. Susanna castissimæ matronæ Parentes cùm essent justi, erudierunt filiam suam secundum legem Moysi. Non dubium, quin in timore DEI. Sic & Regius Propheta Ps. 33. *Venite Filii, audite me, timorem Domini docebo vos.* Sic & Gen. 18. Abraham præcepit Filiis suis & domui sua post te, ut custodiant viam Domini &c. Utinam ea esset omnibus

bus Parentibus cura, providere Filiis suis DEum, ejusque timorem. At ounc nimis verum, quod hom. 35. in Matth. 20. deplorat Chrysostom. Alii filii suumilitiam provident, ati honores; nemo filius suis providet DEUM, & perditionem eorum magno pretio comparant, salutem autem illorum nec dono accipere volunt. Nam si videant filios suos pauperes, tristantur, quod corporum non animorum sint Parentes, corpus natorum amant, animam autem contemnunt. Desiderant illi s. valere in seculo isto, & non curant quod passuri sint in alio. Frequenter igitur culpâ Parentum est, quod non sic timor DEI ante oculos filiorum. Qui viret in foliis venit à radicibus humor, & Patrum in natos abeunt cum semine mores. Discant ergo Pueri & Adolescentes à pueritia timere DEum. Non timeant eos qui occidunt corpus. Matth. 10. Animam autem non possunt occidere: sed potius timeant eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Hunc timorem discant etiam columbae exemplo, quæ multum timerit accipitrem, juxta illud Ovid. Terretur minimo pennastridore columba linguis accipiter saucia facta tuis.

STRENA IV.

De Floribus & Plantis.

Quoniam Flos campi nascitur Christus hyeme, dabo in Stre-
nam flores & plantas, sed quæ etiam hyeme prodire pos-
sunt. Sacerdotib⁹ igitur & Ecclesiasticis do virgam Aaron ger-
minantem, de qua num. 17. Quem ex his DEus elegerit germinabit
virga ijs. In primis oportet Sacerdotes eligi à Domino sicut ele-
gitus est Aaron. Nemo enim sibi sumit honorem, Hebr. 5. Sed qui vocat
ur à DEO tanquam Aaron. Estenim Sacerdotium res divina
non humana. Consules aliique Reipubl. Rectores constituun-
tur atque creantur à Rege, Sacerdotes autem & Episcopi à Spi-
ritu S.

ritu S. juxta illud Act. 20. Attendeat vobis & universo gregi, in quo vos posuit Spiritus S. regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Cogitent hoc fieri omnes sacerdotes, ut tanto reclusi tantoque honorati tam divino munere fungantur. Cogitent & sacerdotes ut tanto magis venerentur sacerdotium. Dicit itaque Scriptura, solam virginem Aaron germinasse & turgentibus gemmis flores protulisse, qui foliis dilatatis in amygdalas maturuerunt. Ita sacerdotum est frondere & florere virtutibus, etiamsi ceteri essent omnes arida ligna. Christus D. nominat eos viride lignum Luc. 23. Si haec in viridi, quid fiet in arido? Sic sacerdos lignum viride & non dicat I. 55. Ecce ego lignum aridum. Germinans illa virga significat etiam sacerdotalem gratiam nunquam marcescere, sed semper in Ecclesia Dei permanere. Juravit enim Dominus, & non paenitebit eum, tu es sacerdos in aeternum, Ps. 99. Et pro patribus tuis nati sunt tibi filii Ps. 44. Secundò non solum fronduit virga Aaronis, sed etiam fructus protulit, & quidem nuces amygdalinas, hi fructus habent cortex durum & alpina regmina, sed dulce intus continet edulium, quo significatur qualis debet esse sacerdotum vita, exteriori nimis, alpina, dura peregrinalis, intus autem suavitate & dulcedine consolationum spiritus S. delibuta. Talis erat vita Apostoli Pauli 1. Cor. 9. qui castigabit corpus suum & in servitatem redigbat, qui multus erat in jejuniis, laboribus, vigiliis: intus vero plenus consolationibus, unde & gloriantur in tribulationibus. 2. Cor. 10. & Gal. 6. Affectus erat dulcis & suavissimus amore. Optabam anathema esse pro fratribus meis Rom. 9. Filioli mei quos iterum parturio. Gal. 4. Tertiò, haec virga productione florum & frondium & fructus, delevit lices, & compeluit querimonias filiorum Israël contra Moysen & Aaronem, & seditionem moventium ob functionem sacerdotii. Magnum est hodie ac multum murmur populi adversus sacerdotes. Hæretici

N 3
conju-

conjurant in caput nostrum, negant nos esse Sacerdotes DEI, sed ministros, derrahunt passim Sacerdotio nostro, & Sacerdotalem gradum pessimum nituntur. Gregor. Quare hoc? Quia nimis adiutum nos esse ligna arida, vident nos locum sanctitatis accipere, & terrenis aëribus implicari: observant vitam nostram vocationi nostræ nullatenus respondere. Eia Sacerdotes DEI dirimite hanc litem, collite has querimonias productione & ostensione fructuum. Sitis deinceps non virgæ aridae sed florentes & fructificantes instar virgæ Aaronis. Quartò, haec virga servabatur in tabernaculo testimonii in signum rebellium filiorum Israël. Sint etiam Sacerdotes frequentes in tabernaculo Domini, id est, domo DEI, quæ est Ecclesia, & ejus amore dilecti & inelcati clament cum Propheta Ps. 83. *O quam dilecta tabernacula tua Domine, concupiscit & deficit anima mea in atria Domini.* Et Ps. 68. *Zelus domus tua comedit me.* Et Ps. 41. *Transibomin locum tabernaculi admirabilis.* Sanè Sacerdotes qui Ecclesiam frequentant, & devotè DEO ministrant, multum promovent pietatem populi. Nihil enim est, inquit Conc. Trident. Sess. 22. cap. i. Quod alios magis ad pietatem & DEI cultum instruat, quam eorum vita & exemplum qui sedivino ministerio dedicarunt.

Præfectis secularibus do in Xenium palmarum. Palma enim in primis venusta est, densis in vertice & speciosis foliis: Præfeti & iæculares Judices venustentur variis gratiis & dotibus virtutum ac eruditio[n]is. Ps. 2. *Erudimini qui iudicatis terram.* Qui ad gubernacula Reip. sedent, multa sapientia & scientia sint instructi oportet. Unde Sapiens ita eos alloquitur sap. 6. *Melior est sapientia quam vires, & vir prudens, quam fortis.* Audite ergo Reges & intelligite, &c. Oportet Præfatos & Judices prædictos qualitatibus & conditionibus, quas Jethro requirebat Exod. 18. Ut sint Viri sapientes, DEUM timentes, & qui oderint avaritiam.

Secun-

Secundò, palma, est fortis, & valida, nec facilè succumbens oneri. Ita Judices sint fortes cùm gravissima habeant ferenda onera, quibus facilè succumberent, si animi fortitudo decesset. Sanè magna erat Moysi fortitudo. Exod. 18. cui populus à manè usq. ad vesperam assistebat, ut abeo judicaretur. Tertiò, ut dicit Plin. lib. 13. cap. 4. Ex succo palmarum confici vinum, sed relinquendum utpote capiti noxiun. Sic Prov. 31. Noli ô Samuel, noli, Regibus dare vinum, quia nullum secretum est; ubi regnat ebrietas, ne fortes bibant, & obliviscantur judiciorum, & mutent causam filiorum pauperis. Quartò, palma non marcescit, sed semper folia retinet. Ps. 91. Justus ut palma florebit. Tu Judex semper justus sis, semper viriditatem serva, nec marcescat æquitas. Ne Iiai. 59. corruat in platea veritas. Ne cedas timori vel invidiæ ut Pilatus iniquus Judex. Quintò, Palma insigne est victoriae. Hinc de electis ante thronum Apoc. 7. In conspectu Agnstantibus dicitur. Et palmae in manibus eorum. Aug. Palmas habent in manibus, quia premia in operibus. Item, Christo mortis & inferni victori occurunt turbæ cum ramis palmarum Matth. 21. Sed & Crux Christi in qua triumphum egit, palmae comparatur Cant. 7. Ascendam in palmam, & apprehendam fructus ejus. Septuaginta quoque discipuli qui extiterunt viatores diaboli, cum exultatione ad Christum redeentes gloriabundi Luc. 10. quod dæmonia sibi essent subjecta. Luc. 15. Septuaginta palmis designari possunt, quarum fit mentio in Exodo. 3. Esdræ. Pugnate ô Judices pro justitia, ut super omnia vincat veritas, vincite affectus & passiones, quæ rectum judicium pervertunt: vincite cupiditates, avaritiam, ambitionem. Conemini etiam, vincere causas eorum qui iniquè opprimuntur & vexantur à ditionibus. Eruite eos qui ducuntur ad mortem, & qui trahuntur ad interitum, liberare non cessate. Si dixeritis, vires non sufficiunt, qui inspecto est cordis, ipse intelligit, & servatorem

torem animæ tuæ nihil fallit. Prov. 24. Reddetque homini justa opera sua.

Virginibus do Lilium. In lilio varia considerari possunt. Primo, candidum est & purum. Sunt Virgines candidi & immaculati instar liliorum, Sacrum corpore & spiritu Eccl. 9. Et servent vestimenta sua omni tempore candida. Sponsus Christi ejusmodi liliis delectatur, ipse namque pascitur inter lilia Cant. 2. Imo & ipse lilyum appellatur. Ego inquit, flos campi, & lilyum convallium. Secundo, lilyum crescit inter spinas. Hinc Sponsus Cant. 2. *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias.* Virginitas non gaudet deliciis & illecebris, sed potius cilicis & asperitate penitentiae. Et quamvis lilyum ex spinis oriatur, nihil tamen commune habet cum illis in duricie, laesione, nigredine, &c. Sic virginitas in carne est, tamen nihil habet commercii cum carnis desideriis & operibus. Virgines in carne sunt, & non secundum carnem ambulant. Tertio lilyum est speciosum & odoriferum, sunt Virgines Christi bonus odor 2. Cor. 2. in omni loco per bona famae diffusionem, sunt pulchri & speciosi per inculpatam vitam. Quartò, lilyum non serpit per terram, sed sursum se erigit procul à terra. Coloss. 3. Virginessapiant, quarantque sursum sunt non quæ super terram. Cogitent quæ Domini sunt. 1. Cor. 7, quomodo placeant DEO. Sed licet lilyum in altum exurgat, et tamen repandum ac folia reclinat, seu ut Plin. loquitur, resupinis per ambitum labru. Sit virgo humilis, & oculis versus terram demissis. Quinto, lilyum est roriferum, nec tamen humectatur rore. Virgines humorem libidinosum aliquando sentiunt, qui tamen nihil nocet dum non consentiunt. Sexto, lilio gaudent apes. Sic Angelici Spiritus qui cœlestes sunt quædam apes delectantur virginitate. In lilio hæc rursum considerari possunt. Radix, flos, hastile, & grana. Per radicem fides, per hastile spes, per florem innocentia, per grana aurea charitas designari

signari potest. Exerceant se diligenter & proficiant virgines in his virtutibus. Septimò, ex lilio unguentum oleumque conficitur teste Plin. lib. 21. cap. 5. Estque medicinale. De vera virginē dicipotest Cant. i. Oleum effusum nomen tuum. Octavò. Lilia facile crescunt, hinc Salvator in Evang. Matth. 6. Considerate lilia agri quomodo crescunt &c. Dominicus ager plenus est liliis virginum Cypr. lib. 4. epist. 8. Floret Ecclesia tot virginibus coronata.

Viduæ do juniperum. Legimus Eliam Prophetam fugientem 1. Reg. 19. persecutionem Jesabel, venisse, in desertum, & defatigatum ex itineris molestia quievisse, & sedisse subter unam juniperum, ubi etiam prostratus in umbra ejus obdormivit tanto affectus vitæ tædio, ut petierit animæ suæ, ut moreretur, sed mox ab Angelo DEI excitatur, & confortatur. Viduæ tam graves aliquando patiuntur persecutio[n]es ut dicant cum Job 10. Tedit animam meam vita mee. Nusquam inveniunt quietem, nusquam consolationem, auxilium nusquam. Quid faciant in hac amaritudine animæ, quâ eas valde, ut olim viduam Noëmi Ruth i. replevit Omnipotens. Eant in desertum poenitentiae cum B. Elia, ac prostrant se subter juniperum, id est, sub arbo-re Crucis Dominicæ, contemplentur devotâ animi recordatio[n]e Christi amarissimam passionem & mortem, considerent Christi stigmata & vulnera, meditentur Crucis Christi mysteria. Hæc enim pia meditatio somnus quidam est spiritualis, juxta illud Cor. i. Adjuro vos filie Jerusalem per capreas cervosq[ue], caprorum, ne fuscitetis, neq[ue] evigilare faciat am[or] quo adusq[ue] ipsa velit. Sic ergo sub ista juniperō obdormiant. Sanè invenient ibi in doloribus suis præsens remedium, sentient ibi magnum juvamen, percipient copiosam & mirificam consolationem. Dicant cum Pl. 93. Secundum multitudinem dolorum meorum, consolaciones r[er]u latificaverunt animam meam. Faciant juxta salutarem D. Bern. serm. 43. in Cant. admonitionem. Fasciculus myrræ est

O

passio

*passio Salvatoris, hunc fasciculum vobis colligite, hunc medullis cor-
dis inserite, hoc munite aditum pectoris, ut & vobis intra ubera com-
moretur. Habete illum semper, non retro in humeris sed ante o-
culis, ne portantes & non odorantes, & onus premat, & odor non eri-
gar. Juniperus quoq; montes amat, ait Plin. l. 16. cap. 18. Viduae
in omni tribulatione & angustia, configuant ad montes illos de
quibus David Ps. 120. *Levavi oculos meos in montes unde veniet au-
xilium mihi.* Et Pl. 124. *Qui confidit in Domino sicut mons Sion non
commovebitur in eternum.* Iterum juniperus teste eodem Plin.
lib. 16. cap. 40. Cariem vetustatemque non sentit. Non sentiant
viduae cariem & vetustatem vitiorum. Exuant veterem homi-
nem Ephes 4. cum actibus suis. Expurgent vetue fermentum Colos. 3.
Et sint nova conspersio. Non ambulent secundum carnem I.,
Cor. 5. Nec obtemperent carnalibus desideriis, quae militant adver-
sus animam. Meminerint dicti Apostolici Gal. 6. Quae semina-
verit homo, hec & metet. Quoniam qui seminat in carne, de carne
metet & corruptionem. Denique folia Juniperi sunt spinosa, seu
ut Plin. loquitur lib. 16. cap. 74. *Juniperospina profolio est.* Vi-
duæ configuntur spinis tribulationum in tantum, ut verè dice-
re possint cum Propheta Psal. 117. *Circumdederunt me scut
apes, & exarserunt sicut ignis in spinis.* Et quod olim Gedeon fa-
cturum se dixit Judic. 8. *Viris Socoth. Conteram carnes vestras
cum spinis tribulisq; deserti.* Hoc viduis non raro infligitur, sed me-
minerint spineæ Coronæ D. N. JESU CHRISTI & non sentient
aculeos harum spinarum. Nihil enim est tanq; grave, acerbum,
ac molestum, quod non leve fiat gratum ac iucundum, si passio
Domini nostri in memoriam revocetur.*

Conjugatis do Oleam. Olea est symbolum pacis & concor-
diæ. Christo Domino Ierosolymam intranti tanquam paci-
fico Regi obviaverunt cum ramis palmarum & olivarum Jo-
an. 12, Offic. Rom. die Palmarum. Jam prohdolor non raro
inter

inter virum & mulierem miseranda est pugna ac discordia. Jam unus adversus alterum rupto omni pacis foedere insurgit. Qvod est ita deformes, ac si unius corporis membra inter se pugnarent. Si os & dentes lacerarent manus, si manus effoderet oculos vel præcinderet pedes, vel si omnia alia membra bellum gererent contra stomachum. Sunt enim vir & uxor unum corpus, una caro, juxta illud Adam de Eva loquentis Gen. 2. Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Et illud Eph. 8. Erunt duo in carne una. Et illud. Nemo carnem suam unquam odio habuit, sed foves & nutrit illam. Repugnat ergo naturali inclinationi Conjugum discordia & pugna. Sanè docet Plin. lib. 18. cap. 3. Olivas non percutiendas, nec perticis decutiendos fructus, qvod sit aliis quibusdam arboribus. Olivantibus, inquit. Lex antiquissima fuit. Oleam ne stringito, nerè verberato. Sicut ergo concordes Conjuges, nec lese percutiant. Fructus oleæ est oleum, qvod charitatem designat. Sicut enim oleum inter omnes liquores eminet, ita charitas inter omnes virtutes juxta illud Apostolii. Cor. 3. Major autem horum est charitas. Et illud i. Cor. 12. Excellenter viam vobis demonstro. Ut ergo servent Conjuges pacem habeant oleum charitatis. Omni timore, inquit Sapiens Eccl. 9. sint vestimenta tua candida, & oleum de capite tuo non deficiat. Deficit oleum de capite juxta D. Greg. interpretationem, cum charitas discedit à mente. Præterea oleum lucet, pascit, & lenit. Parentum est prælucere filiis virtutum exemplis, nihil agere, nihil dicere perperam qvod imitantur juxta illud Poëtæ. Nil di-
ctu sœdum visu⁹ hec limina tangat, intra qua puer est. Parentum etiam est palcere & educare filios. Parentum est lenitate quādam uti, ut non sint nimis austeri, hinc Ap. F. phef. 6. Nolite ad iracundiam provocare filios vestros. Non tamen etiam nimium indulgeant. Nam. Magna Patrum segnes facit indulgentia Natos. Rursum Oliya est symbolum misericordiæ. Haec etiam ne-

cessaria est Conjugatis. Nam oportet virum multa condonare uxori, similiterque uxorem viro, cùm in multis hinc inde delinquant. Cùmque mulier sit vasculum infirmum & fragile: i. Petr. 3. misericordia erga eam uti frequenter maritum oportet. Sic ergo vivant Conjuges, ut eorum singuli verè dicere possint cum Ps. 57. Ego sicut oliva fructifera in Domo DEI. Et Eccl. 24. Quasi oliva speciosa in campis, &c. Sic poterunt quoque consequi illam benedictionem de qua Ps. 127. Filii tui sicut novelle olivarum in circuitu mense tuae. &c.

Adolescentibus & Pueris do Rosam svaveolentem. Rosa flos est admodum gratus oculis & speciosus, qui tamen decerpitus mox flaccescit. Ita Juventus est instar speciosæ rosæ, quæ ramen vel unâ febriculâ marcescit. Homo inquit Job 14. Quasi flos egreditur, & conteritur, & fugit velut umbra. Sanè Juventus est admodum fugax. Nam ut D. Hieron, in Job. 40. Qui dudum infans, subito puer; qui puer, repente juvenis: & usq; ad senectam per spattia mutatur incerta, & ante se senem intelligit, quam juvenem se non esse miretur. Patet hoc in speciosa illa comtèq; ornata Jezabel 4. Reg. 9. Quam Jehu præcipitari mandaverat, cuiusq; carnes canes comedenter, prætereunte enim dicebant, Haccine est illa Jezabel? Rosa etiam mirè rubet: commendat ingenuus rubor adolescentes, pudor ac verecundia. Talis rosa fuit Christus: Dilectus meus, inquit Sponsa Cantic. 5. candidus & rubicundus. Rubicundus, quia in passione proprio perfusus sanguine. Tales etiam rosæ fuerunt, Laurentius, Vincensius, &c. Aliiq;ve Martyres adolescentes. Sanè D. Chryost. hom. ult. in epist. ad Rom. B. Petrum & Paulum rosas appellat, ita scribens in laudem Romanæ Urbis. Civitas inquit, ista quemadmodum corpus magnum & validum duos habet oculos illustres. Sanctorum videlicet illorum corpora. Non ita cælum splendescit, quando sol ex se radios suos dimittit, quemadmodum Romanorum Urbs

Urbs duas illas lampades ubique, terrarum effundens. Hinc rapietur Paulus, hinc Petrus, considerate & horrete, quale spectaculum visurasit Roma. Paulum videlicet repente ex theca illa cum Petro resurgentem, in occursum Domini sursum ferri. Qualem Rosam Christo mittet Roma? Ita & S. Mater Ecclesia innocentes Martyres rosas appellat, in Hymno ad Laudes. *Salvete flores Martyrum,* quos lucis ipso in limine Christi insecurorum sustulit seu turbo nascentes rosas. Item rosa est flos admodum odoratus. Diffundite & vos adolescentes odorem virtutis & bona*e*fam*ae*, ut verè vobis licet dicere. 2. Cor. 2. Christi bonus odor sumus. Mal*ae* enim fam*ae* est inquit Eccl. 3. Qui derelinquit Patriam. Rosa non est, nec boni odoris adolescens Veneris mysta, qui in*mersus* est cœno libidinis & voluptatis, qui ut jumentum computruit in stercore suo, ut est apud Joël. 2. Rosa non est adolescens qui peregrinii muris olet pelliculas, quem pudicit*ae* venenum appellat D. Hieron. ad Demetriadem. Ut sitis Rosæ veræ, sit vobis cordi illa Apostolica lectione & admonitio, Philip. 4. De cætero Fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque iusta, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bona*e*fam*ae*, si qua virtus, si qua laus discipline, hac cogitate. &c. Denique scribit Plin. lib. 21. capite 4. De Rosa. Indicium esse boni odoris scabritiem corticis, & omnem rosam locis siccis quam humidioribus esse odoratiorem. Multi adolescentes essent odoriferæ rosæ, si esset scabrities corporis aspera, non mollis & effeminata. Si aliquando loco mollis indufisi uterentur cilicio aspero. Si etiam non amarent humida & pingvia, id est, pingves & opiperas mensas, vina, delicias, &c. Nam hæc omnia inflammant corpus ad libidinem. Appetant ergo potius jejuniū laborem, asperitatem vestium, victus continentiam, ut Demetriadem fecisse scribit S. Hieron.

Servis & ancillis do vitam. Servi estote palmites illius vites quæ Christus est de seipso dicens Joann. 15. Ego sum vitis, & vos

vos palmites. Sitis, in quam, palmites vitis veræ, non illius alienæ, cui dicitur Jerem. 2. *Quomodo conversaes mibi in pravum vinea aliena?* Num quo pacto est vinea vera. *Isai. 5. Quæ expectata est ut ficeret uvas, fecit autem labruscas?* Palmites & ramusculi vitis sunt in omnem partem flexiles & ductiles; sit ita servorum voluntas flexilis ad nutum Dominorum, prompta ad obedendum. Non faciant voluntatem propriam, neque quod sibi bonum videtur, sed voluntatem suorum Dominorum dum non sit contraria Divinæ. Vineæ odorem spargunt juxta illud Cant. 2. *Vineæ florentes dederunt odorem suum.* Per odorem inteligitur bona fama. Estote boni nominis & bona famæ. Esto te veraces, fideles, sobrii, moribus composti, pudici, prompti, agiles, & quod omnium caput est, pii & devoti. Sic enim conciliabitis vobis bonum nomen coram hominibus, & diligemini ab heris vestris, juxta illud Scripturæ, Eccl. 3. *Si est tibi servus fidelis sit tibit anquam animatua.* Rursum, odor vitis dicitur fugare & occidere serpentes. Si odorem istius boni nominis & vitae diffundatis, fugabitis antiquum serpentem diabolum, & extingugetis ignita ejus jacula. Vitis etiam ligari debet, & à ramis inutilibus liberari, admittite & vos vincula mandatorum, inhibitionum, legum, statutorum, & ordinationum: nec dicatis cum refractariis Pl. 2. *Disrumpamus vincula eorum, & projiciamus à nobis jugum ipsorum.* Audite consilium Sapientis Prov. 6. *Conserua filii mi p̄cepta Patris tui, & ne dimittas legem matris tue.* Liga ea in corde jugiter, & circumda gutturi tuo. Cum ambulaveris gradiantur tecum, cum dormieris custodian te, & evigilans loqueretur eis, quia mandatum lucerna est, & lex lux, & via vita correptionis discipline. Admittite & putationem, id est monitiones, correptiones, & justas disciplinas Dominorum vestrorum, & dicite cum Prophetæ. *Corripiet me justus in misericordia, & increparabit me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.* Amputate

putate etiam superflua, ne sitis nimium vani, curiosi, mundani,
& nolite conformari huic saeculo, ut Apost. monet Rom. 12. Denique amputate vitia quaelibet antequam nimium succrescant,
dum parvus est hostis interficie, ut monet Hieronymus.

S T R E N A V.

De Gemmis.

Distribuemus in Strenam gemmas, seu lapides preciosos cum suis custodiis sive thecis, in quibus serventur. Sed ut hujusmodi Strenas accipiatis mundos vos oportet esse & lotos, Matth. 7. *Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis marginas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis.* Porci semel loti redeunt ad volutabrum, juxta illud 2. Petr. 3. *Canis reversus ad suum vomitum, & sus ad volutabrum luti.* Vos estis loti in hisce diebus Natalitiis lavacro poenitentiæ, nolite, monet S. Leo, iterum in veterem vilitatem degeneri conversatione redire, nolite, Thren. 4. antiquas fordes & stercora rursum amplexari. Itaque cum credam vos lotos & mundos, spargam vobis margaritas. Habebitis Strenam opulentam.

Primò igitur Sacerdotibus & Ecclesiasticis lapidem *Chrysolitum*: Hic lapis teste Plinio lib. 37. c. 9. aureo colore translucet, & videtur ardentes scintillas emittere. Per aurum divina intelligitur sapientia, per ardentes verò scintillas, bona opera, quibus coram hominibus lucere oportet, designantur. O DEI Sacerdotes! qui incruenta quotidie libatis sacrificia, quorum lingua semper rubet in sanguine Agni, qui manibus vestris in dies cotrestatis Virginis Filium, qui super familiam DEI constituti estis, sapientia & scientia vobis necessaria est. Scriptum est enim, Aggæi 2. *Interroga Sacerdotes, legem, &c. Labia Sacerdotis custodiens sicutiam, & legem requirent ex ore ius.* Malach. 2.

Quia

*Quia Angelus Domini exercituum est. Requirerat olim DEUS a sacerdotibus veteris testamenti scientiam, quā discernere possent Levit. 10. inter sacrum & profanum, multò majori ratione hæc scientia requiritur in vobis, qui judicare deberitis inter lepram & non lepram, id est, discernere inter peccata & non peccata, inter mortalia & venialia, &c. Admonebat proinde D. Paulus suum Timotheum 1. Tim. 4. Ut attenderet lectioni, exhortationi, & doctrine. Oportet enim Episcopum ac Sacerdotem, amplecti eum qui secundum doctrinam est, sermonem fidelem: ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt arguere. Tit. 1. Væ Sacerdotibus qui scientiam hanc repellunt, nam iis sic minatur DEUS per Prophetam Oseam 4. *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne Sacerdotio fungaris mibi.* Omiseram Rem. publ. cui Sacerdos indoctus & idiota præficitur. Si enim Plato Rempubl. putavit esse beatam ubi Philosophi regnarent, vel Reges Philosopharentur, è contrà miseram & infortunatam cui tales defunt. Iliaæ 56. Quomodo non infelix ea, ubi speculatori ejus cæci, nescientes universi, canes muti, non valentes latrare. Ilbi non est gubernator, Prov. 21. Scilicet prudens, populus corruet. Quem ergò constituit Dominus super familiam suam, fidelem oportet esse servum ac prudentem, ut det illis in tempore tritici mensuram, tum demum familiæ Domini benè erit. Sapientia enim Prov. 24. edificabitur domus, & prudentia roboretur. Secundò, necesse est ut ardentes emittant scintillas bonorum operum & exemplorum, illis enim potissimum dicitur, Matth. 5. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona &c.* Eorum potissimum est, providere bona, Rom. 12. non tantum coram DEO, sed etiam coram omnibus hominibus. Illorum præcipue est, vivere sine reprehensione & in medio nationis prave Philip. 2. atq; perversæ lucere tanquam luminaria in mundo. Non absque ratione est quod olim veteres Sacerdotem deliniare*

lineare volentes depingenter & effigient venerabilem senem una manu tenentem solem, aliâ horologium. Per solem namque significare volebant, vitam Sacerdotis debere esse luminescens, claram, & illustrem, contra quam nemo meritò loqui posset, juxta illud Pythagoræ. Adversus solem ne loquaris id est, ne fugilla eum cuius vita est ut sol. Cum ergo Sacerdotes in Evangelio dicantur Matth. 5. Lux mundi, quam oportet eorum vitam conspicuam esse & illustrem? Quod verò altera manu horologium teneret, per hoc innuere intendebant, à vita & regimine Sacerdotum dependere vitam & regimenterius populi, sicut ab horologio dependet directio civitatis & negotiorum in civitate tractatio. Est enim hora mensura quædam, & regula rerum agendarum. Hinc commune adagium. Ut populus sic Sacerdos. Et Sicut Regis ad exemplum totus componitur orbis: ita & ad Sacerdotis, qui Rex quidam spiritualis est. Hinc pulchre D. Chrysosthom. 10. in Matth. Sacerdotum bona conversatio populi est conditura. Et lib. 3. De Sacerd. Sacerdotalius animi pulchritudinem undiq; splendescere oportet, ut oblectare parizer & illuminare possit eorum animos, qui suos in illum oculos conjicunt. &c. Et D. Greg. Pastor. part. I. c. 2. Cum Pastor per abrupta graditur, sit ut grex ad precipitum sequatur. Videant ergo Sacerdotes, ut nemini dent ullam offenditionem 2. Cor. 6. Ut non vituperetur ministerium illorum. Curent exemplum esse fidelium. I. Tim. 4. in verbo & conversatione & præbeant seipso Tit. 2. Exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gravitate. Deniq; videant Matth. 6. Ne lumen quod in ipsis est tenebras sint, Et internebras tandem exteriores Matth. 25. cum reprobis omnibus projectantur. Custodia seu theca hujus gemma sit studium sacrum literarum. Vobis enim ô Sacerdotes potissimum dicitur Joan. 5. Scrutamini scripturas, quia illæ sunt, que testimonium perhibent de me. Sacerdoti potissimum dicitur Isaïæ 1. Non recedat voluntate

men legis hujus ab ore tuo, sed meditaberis in eo die ac nocte. Sacerdoti dicitur Ezech. 3. Come de volumen istud, & fiet in ore tuo mel dulce. Ament ergo Sacerdotes scientiam literarum, & non amabunt vitia carnis, ait Hieron.

Præfectis Secularibus & Judicibus do Adamantem. Hic lapis est admodum durus nec facilè potest frangi. Per hoc significatur justitia, quæ ira dura sit oportet, ut dicat DEUS Exod. 23. Pauperis non misereberu in judicio. Id est ut Hieron. in Ps. 32. Non propter pauperem, nec propter divitem, non propter proximum & longinquum, non propter cognitum & incognitum, declines à recto judicio, sed prius judica rectum judicium. &c. Ps. 47. Si verè utiq; justiam loquimini, rectè judgeate Filii hominum. Quo edocet teste, eodem D. Hieron. in hunc Ps. Ut quisquis mortalium judicio fuerit usus publico, si verum loquitur, & verum judicet, nec ponat in blanditiis sermonum muscipulam deceptionis, per quam occulte interimat innocentem. Judicii justa loquebantur ad Christum, quia dicebant Magister scimus, Matth. 22. quia verax es, & viam Dei in veritate doces. Non judicabant tamen justa, quia petierunt Barabbam sanguinem mortis & interfecerunt Christum filium vita. Imitentur Judices petram justitiae Christum de quo scriptum est Ps. 115. Iubus es Domine, & rectum judicium tuum. Et Isaiae 11. Erit justitia cingulum lumborum ejus. Et Ps. 21. Judicabit pauperes populi, & salvos faciet filios pauperum, & humiliabit calumniatorem, & liberabit pauperem a potente, & pauperem cui non erat adjutor. Sanè qui calumniatoribus favent, Christum non imitantur: qui amore, aut odio, aut quâvis animi passione judicant, veri Judicis sectatores non sunt. Judicare enim oportet ex ratione & præcripto legum, quibus ipse imprimis Judex debet obedire ac se se subjicere. Solon unus è septem Græciæ Sapientibus, interrogatus, quomodo civitas in optimo statu degeret? respondit. Si Crues Magistrati, & Magistratus legibus obediant. Nec multum diffini-

dissimiliter Seneca epist. 37. *Si vix omnia subjicere tibi, subjice te rationi, multos reges, sive ratio regat.* Rursum Adamas vene-
na irrita facit, ut ait Plin. Nullum majus venenum justitiam ne-
cans, quam acceptio munorum i. Reg. 8. Filii Samuel declina-
verant post avaritiam, acceperunt munera, & perverterunt iudi-
cium. Hinc in Exodo 16. præcipiebat Deus Judicibus. *Judi-*
cet populum justo iudicio, nec in alteram partem declinent. Non ac-
cipiant personas, nec munera, quia munera excœcant oculos Sapien-
tum. Et Eccl. 20. Xenia & dona excœcant oculos Judicum. Et Pl. 28.
In quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est mu-
neribus. In quæ verba D. Hieron. Abstinendum docet à muneri-
bus, culpans eos qui munera accipiunt, qui iniquitatem agentes que-
sum hujus impietatis lucrum aliquod arbitratisunt, sicut ipse Judas
proditor fecit. Pro custodia hujus gemmæ do Contemptum mu-
nerum. Qui enim Ilaïæ 33. excutit manus suas ab omni munere,
iste in excelsis habitat.

Virginibus do Carbunculum, qui à similitudine cum ignito
carbone sic appellatur, nec tamen sentit ignem, test. Plin. lib. 37.
cap. 7. Ita carnali homini videntur aduri, ut ipse uritur Virgi-
nes. Sed si ante emissum votum urentur, matrimonium ini-
rent, cùm Apost. i. Cor. 7. dicat. *Melius est nubere quam ury.*
Vel si aliquando flammæ aliquà corripiantur, ut est naturæ no-
stræ, non tamen conburuntur, ut Exod. 3. comparari possint
rubo Moysis, qui ardebat quidem, sed nequaquam combure-
batur. Carbunculus lapis est purus, quo imprimis signifi-
cat puritas corporis & spiritus. *Mulier innupta, inquit, virginis*
cati laudator S. Paulus i. Cor. 7. *Cogitat qua Domini sunt, quo-*
modo placeat DEO, ut sit sancta corpore & spiritu. Rechè dicit, *cor-*
pore & spiritu. Nam ut ait D. Hieron. lib. i. contra Jovinian.
Nonnulla sunt virgines carne, non tamen spiritu, quarum corpus in-
tegrum, anima corrupta. Sed illa virginitas hostia Christi est, cuius

nec mentem cogitatio, nec carnem libido maculavit. Perit enim & mente virginitas, ut idem Doctor ait. Carbunculus est parva gemma, & commendat Virginibus humilitatem. Pulchra enim permixtio humilitatis & virginitatis, ait Bern. hom. 1, super Missus. Nec mediocriter placet DEO illa anima, in qua & humilitas commendat virginitatem, & virginitas exornat humilitatem. Laudabilis virtus virginitas, sed magis necessaria humilitas. Illa consultitur, ista precipitur, ad illam invitari, ad istam cogeris. De illa dicitur Matth. 10. Qui potest capere capiat, de ista dicitur Matth. 18. Nisi efficiatur quis ut parvulus iste non intrabit in regnum caelorum. Potes sine virginitate salvare, sine humilitate non potes. Potest placere humilitas que virginitatem deplorat amissam, sine humilitate, audeo dicere, nec virginitas Mariae placuisse. Super quem inquit Ioseph. ult. requiescat spiritus meus, nisi super humilem & quietum? Super humilem dixit, non super virginem. Si igitur Maria humilis non esset, super eam spiritus sanctus non requievisset. Ideo respexit humilitatem Ancille sua Deum Luc. 1. potius, quam virginitatem, ut placeret virginitas, procul dubio fecit humilitas. Quid dicis Virgo superbe, Maria Virginem se oblitia gloriatur de humilitate, & tu negligendo humilitatem blanditur tibi de Virginitate & expediisti virginem non esse, quam de virginitate insolescere. Non omnium quidem est virginitas, multò tamen pauciorum est cum virginitate humilitas. Sint ergo virgines etiam humilitate commendabiles. Porro ut hanc gemmam exactè servent do pro ejusdem custodia sobrietatem. Sobrietas enim est custos pudicitiae, è contrà verò venter astuans mero facile despumat in libidinem ut testatur S. Hieron.

Viduis do Achatem. De hoc lapide scribit Plin. lib. 37. c. 10. quod myrrham redoleat, & contra scorpiones validus sit. Videntur myrrham sèpè redolent, quia mœrore, lacrymis, & singultibus mortificantur. Sentiunt etiam crebros ictus scorponum & mul-

& multis afficiuntur molestiis, opprimuntur ab amicis & conlangvineis, ab ipsis etiam liberis paulatim exuuntur bonis & fortunis. O quam varii mortus scorpionum, quam amarulenti iustus & aculei. sed adhibet o viduae contra hos iustus & mortus, gemmam illam Achatem, per quam intelligo, spem in DEUM. 1. Timoth. 5. Quae vere vidua est, speret in Domino, ipsa enim est defensor, Patronus, & succubtor viduarum Ps. 185. pupillum & viduam suscipiet. Et Ps. 67. Turbabuntur a facie eius, Patris orphanorum, & Iudicis viduarum. Hic lapis etiam sanguinei coloris est, & significare potest Christum sanguine rubicundum. Dilectus meus candidus & rubicundus. Cant. 5. inquit sponsa. Ornet te viduae, & depingant se Christi sanguine, dicantque cum S. Agneta in Brev. Rom. Sangvis ejus ornavit genas meas. Dicant cum Sephora Exod. 4. Sponsus Sangvinum tu mihi es. Cogitent tamen non se auro vel argento, nec corruptibilibus hujus mundi rebus 1. Petr. 1. esse redemptas, sed preciosas Christi sanguine quasi Agni immaculati. Soletur eashic Christi sanguinis, quando sanguinem uiræ meracissimum hujus mundi bibere coguntur. Achates denique refocillat, refrigerat, Plin. loc. cit. & simili sedat. Christus D. sitibundos refocillat, immo abunde potat, Joan. 7. Si quis sit veniat ad me, & bibat. Ipse enim est Cant. 4. Fons aquarum viventium. O viduae estote sitibundæ ad hunc fontem vivum, & dicite cum Propheta Ps. 41. Sitavit anima mea ad te fontem vivum, quando veniam & apparebo ante faciem Domini? Ut hanc gemmam conservetis de vobis custodiam, perseverantem orationem. Instent orationibus die ac nocte, 1. Tim. 4. ad exemplum Annae Prophetissæ viduae Luc. 2. Mirè quoq; orationem coluit castissima vidua Judith c. 8.12.13. Quid enim ei impressis virilem animum dedit, quo celebre illud facinus aggressus est, ut Holoferni caput resecaret, nisi oratio cum civitas ejus obficeretur ab exercitu Assyriorum, oravit ipsa instantissime ad Do-

P. 3

ad Dominum unā cum Sacerdotibus & populo, à senioribus usq; ad pueros : cùmq; exiret in campum nihil aliud civibus suis præcepit quām ut orarent. Sed & cùm in medio pessimorum hostium versaretur, nocte & ante lucem egrediebatur foras ad orandum & deprecandum Dominum. Quin etiam ipso momento quo pugionem evaginavit ad tyranni caput abscondendum, brachium muliebre oratione roboravit, quo abscessō in urbem suam indemnā reversa cum totius civitatis plausu omniumque exultatione.

Conjugatis do Beryllum. Dicit Plin. lib. 37. cap. 5. Beryllos esse probatissimos qui viriditatem puri maris imitantur. Mare quando tranquillum est colorem habet Berylli. Desiguat ergo hic lapis pacem, tranquillitatem, concordiam, & amorem. Amor conjugalis multū commendandus cujusmodi fuit inter Abraham & Sarā, inter Isaac & Rebeccā, inter Jacob & Rachelem, Tobiam & Sarā, Zachariam & Elisabetham. Debet autem amor conjugalis esse honestus & moderatus, in excessu namque Conjuges peccare contingit. Nihil fædū inquit D. Hieron. lib. 1. contra Jovinian. quām uxorem amare quasi adulteram. Et. Adulterē est in suam uxorem amator ardenter. Refert Seneca. Ait ibid. idem Hieron. Cognovisse se quendam ornatum hominem, qui exiturus in publicum fasciā uxoris pectus colligabat, & ne puento quidem hora presentia ejus carere poterat, potionemq; nullam nisi alterius tactam labris, vir & uxor hauriebant, alia non minus inepta facientes, in qua improvida vis ardentis affectus erumpebat. Origo quidem amoris honesta erat, sed magnitudo deformis. Nihil autem interest quād ex honesta causa quis insaniat. In aliena uxore omnis amor turpis est, in sua nimius. Vir sapiens iudicio debet amare Conjugem non affectu. Amor ergo Conjugalis debet esse purus ut viriditatem puri maris, Berylli in star imitetur. Ut verò in quibusdam Conjugiis peccatur amoris excessu, ita in pluribus

bus aliis amoris defectu. Multi hodie Conjuges inter quos quotidianæ lites, rixæ, contentiones, pugnæ, &c. Multæ hodie uxores domi desidentes pavent ad adventum ebriosi & furiosi mariti, non secùs quām si lupum expectarent, ursum, aut leonem, omnia in domo subvertentem. *Tunc ululatus & gemitus per angustias tolluntur*, ait D. Chrysost. hom. 27. in cap. 10. Corinth. 1. Et ad tam turpis viri à viciniis & prætereuntibus concurrit tanquam ad feram quandam omnia devastantem, cui Jane melius esset ut terra dehisceret, quām amplius in foro despiceretur. Apud tales nulla est tranquillitas, sed quotidiana tempestas. Porro ut hæc gemma benè servetur do Conjugatis pro custodialon ganimitatem seu patientiam, quā alter alterius defectus & infirmitates æquo animo ferat. Narrat S. Chrysost. loc. cit. Philolophum quendam malam duxisse uxorem, ut quotidie in ea toleranda erudiretur, & mansuetudini assueferet. Multum doleo, inquit idem Doctor, quod Gentiles nobis sint sapientiores, nobis, inquam, qui Angelos imitari jubemur, vel potius ipsum DEUM per mansuetudinem. Lubet hic in gratiam istius virtutis attexere exemplum non multum dissimile ex Cassiano, quod refert ex illo Joan. David in Veridico Christiano cap. 58. Nobilis matrona Alexandriæ Athanasium Episcopum adiens, sibi unam ex viduis dari petuit, quæ Ecclesiæ impensis alebatur, cui ipsa benefacere posset. Cæterum cùm petenti optima concessa esset, queri deinde cœpit, non ex animi sui sententia sibi datam. Et igitur restitutâ deterimam omnium accepit, dumque illi benignè humaniterque deserviret, nihil ab ea nisi contumelias & maledicta teferebat. Verbera quoque interdum excipiens, ne quid ad exercendam animi tolerantiam deeslet. Inde læta gratias egit Athanasio, quod eam tandem sibi delegisset contubernalem, cui pro malo bonum, pro injuria beneficium reddere assueferet. Nam se ab illa priore, quoniam mitis & mansueti in-